Và, trong các lễ hội đó còn có những trò diễn, những nghi thức dân gian mà dưới đây chúng tôi xin được lược kể và phần nào giải mã những hàm nghĩa đích thực bên trong đã được bọc bởi nhiều lớp vỏ lịch sử bên ngoài của nó.

Trước hết là việc thờ thần Trấn Vũ ở đền

Ngọc Trì (phường Thạch Bàn). Theo thần tích được ghi lại tại tấm bia ở đền, lập năm Mậu Thìn (1928) kể rằng: "Huyền Thiên Thượng đế vốn là một hoá thân của Ngọc Hoàng Thượng đế giáng trần, tu theo đạo Phật và đắc đạo. Ngọc Hoàng Thượng đế ra chiếu phong Ngài làm Vạn pháp Giáo chủ, cai quản Tả ban Huyền cai đại tướng, Hữu ban Quan thánh đế quân cùng 36 viên thiên tướng tùy tùng giúp việc, lại còn được phong hiệu là Huyền Thiên Thượng đế Đấng ma Thiên tôn Vô lượng thọ Phật.